
 
 
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

Disposizione n. 340/2021 
Prot. n. 7023 del 01.02.2021 
Classificazione III/16 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
 
VISTA  la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
 
VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e  ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D. Lgs. 10 febbraio 2005, n. 30; 
 
VISTA la Legge 240/2010 recante disposizioni in materia di organizzazione delle 

Università statali ed in particolare l’art. 2 comma 1 lett. o) che affida in 
capo al Direttore Generale “la complessiva gestione e organizzazione dei 
servizi, delle risorse strumentali e del personale tecnico amministrativo 
dell’Ateneo”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo dell’11 febbraio 2010, n. 18 di modifica del D.P.R. 

n. 633/72, ed in particolare l’art. 7 – ter; 
 
VISTA la delibera del CdA n. 315 del 18.12.2014 con la quale è stato approvato  

il “Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità”, in ultimo modificato con  delibera CdA n. 469 del 18.12.18 
ed emanato con D.R. n. 1220 del 11.4.2019; 

 
VISTA la D.D. n. 1435 del 28/03/2013 di attribuzione ai Direttori di Area della 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget, compresa 
l’adozione formale definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

 
VISTO il D.R. n. 199/2019 del 16.1.2019, con il quale è stato emanato il 

“Regolamento Brevetti” dell’Università La Sapienza, approvato con 
C.d.A. del 18.12.2018; 

 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 815 del 20.2.2019, con la quale 

è stato approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione 
Centrale;  

 
VISTA la delibera del Cda 392/20 del 17/12/2020 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2021; 
 
VISTA la Disposizione Direttoriale n. 102 del 14.01.2021 con la quale è stato 

attribuito il budget ai Direttori di Area relativamente all’esercizio contabile 
2021; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, in particolare l’articolo 36 co. 2 lett. a);  
 
VISTA  la Legge n. 159 del 20/12/2019, che all’art 4 ha previsto che le 

disposizioni di   cui all'articolo 1, commi 450  e  452,  della legge 27 
dicembre 2006,  n.  296,  in  tema  di  ricorso  al  mercato elettronico e di 
utilizzo della rete  telematica  non  si  applicano, tra l’altro, alle universita'  
statali per l'acquisto  di  beni  e  servizi funzionalmente destinati 
all'attivita' di ricerca; 

 



 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 2 

  
 
VISTA  la DDA n. 84/2018 con la quale è stato autorizzato l’acquisto del servizio 

di P Portfolio Management System in abbonamento annuale erogato 
della Società IP Portfolio Corporation  fino al 31.1.2019;  

 
VISTA  la DDA n. 1460/2019 con la quale è stato autorizzato il pagamento del 

successivo abbonamento fino al 31.1.2020; 
 
VISTA  la DDA n.1062/2020 con la quale è stato autorizzato il pagamento per il 

rinnovo dell’abbonamento fino al 31.1.2021; 
  
RAVVISATA pertanto la necessità di continuare ad usufruire di detta piattaforma per la 

gestione del portafoglio brevetti Sapienza anche per l’anno in corso; 
 
VISTA la fattura n. 1509 del 7.01.2021 di € 3.756,00 inviata dalla Società IPfolio 

Corporation, relativa al rinnovo dell’abbonamento annuale di utilizzo della 
piattaforma e i relativi servizi complementari, per 12 mesi a decorrere 
dall’1.2.2021; 

 
RITENUTI i motivi addotti, di cui alle precedenti premesse, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul conto di bilancio A.C. 12.01.050.010 “Licenze 

Software”  – Esercizio 2021 –  UA.S.001.DRD.ASURTT.VRS; 
 
 

DISPONE 

1. di autorizzare il pagamento della fattura citata in premessa, emessa dalla Società IP 
Portfolio Corporation per un importo pari a € 3.756,00, relativo alla rata annuale per 
l’abbonamento al servizio IP Portfolio Management System, a decorrere dall’1.2.2021;  

2. di autorizzare altresì la spesa di € 826,32 pari all’aliquota IVA del 22% su tale importo; 

3. di autorizzare l’accantonamento di budget dell’importo complessivo di € 4.582,32 sul 
conto di bilancio A.C. 12.01.050.010 “Licenze Software” – Esercizio 2021 - 
UA.S.001.DRD.ASURTT.VRS – COFOG MP.MI.P2.04.8. 
La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIG, 
allegato parte integrante al presente provvedimento 

 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, co. 32 L. 190/2012 e dal D. 
Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.   

 
 

F.to Il Direttore dell’ASuRTT 
(Dott.ssa Antonella Cammisa) 

 
PC/mmc 


